
 

Trujillo, 11 de Abril de 2022 
RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N°       -2022-GRLL-GOB 
 

 

VISTO: 
 

El  informe N°000084-2022-GRLL-GGR/GRP, con un total de veinte 
siete (27) folios, correspondiente al expediente Administrativo N° PECH-
O20220000073, promovido por el  Gerente del Proyecto Especial CHAVIMOCHIC, 
solicitando al Gobierno Regional La Libertad la aprobación de un crédito suplementario 
con cargo a los recursos proveniente de la captación de mayores ingresos, por la fuente 
de financiamiento Recursos Directamente Recaudados, destinado al cumplimiento de 
obligaciones contractuales en el marco de lo establecido en el numeral 5.2 de la 
Primera Enmienda al Contrato de Fideicomiso – BN, que estipula que los recursos 
percibidos por el Gobierno Regional del Departamento La Libertad por venta de tierras 
de propiedad del Proyecto Especial Chavimochic el (100%), son destinados para el 
reembolso del Aporte del Gobierno Nacional; y;  
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, mediante la Ley N° 31365, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2022, se aprobó el Presupuesto Anual de Gastos para el Año 
Fiscal 2022; que comprende los créditos presupuestarios máximos correspondientes a 
los Pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y los 
Gobiernos Locales, agrupados en Gobierno Central e instancias descentralizadas, 
conforme a la Constitución Política del Perú; 
 
 Que, con Resolución Ejecutiva Regional Nº 01316-2021-GRLL/GOB, 
de fecha 30 de diciembre 2021, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
del Pliego 451 Gobierno Regional del Departamento de La Libertad para el Año Fiscal 
2022; 
 Que, mediante Carta N°0071 -2022-BN/7101 de fecha 18 de enero 
2022, remitida por ANGEL REVATTA VERA, Factor Banco de la Nación; reitera al 
Gerente del Proyecto Especial Chavimochic que lo informado mediante Carta N°0160-
2021-BN/7101 del 10 de febrero 2021, el importe de los recursos disponibles en el 
patrimonio Fideicomiso destinados al reembolso del aporte del Gobierno Nacional, 
según la primera adenda del contrato de fideicomiso, era insuficiente para atender el 
importe solicitado mediante el Oficio N°0043-2021-EF/52.07 de fecha 8 de febrero 
2020, precisando que el monto transferido para atender, de manera parcial; dicho 
importe ascendía a USD 161 822,42; informándole además que, toda vez que el 
16.12.2021 y el 11.01.2022, su representada integró recursos al Patrimonio 
Fideicomiso para este fin; en tal sentido, el Banco de la Nación en su calidad de 
fiduciario cumplió con transferir el importe de USD 8 517 143,21 a la cuenta corriente 
M.E. N° 06-000-024692, perteneciente al Tesoro Público; en el marco del Convenio de 
Traspaso de Recursos del préstamo CAF para el financiamiento parcial de las Obras 
Hidráulicas Mayores del Proyecto Chavimochic Tercera Etapa – Reembolso de Cuotas 
pendientes al 30 de enero 2021; 
 
 Que, mediante Oficio N° 000421-2022-GRLL-GGR-PECH de fecha 5 
de abril 2022, en mérito del Informe Nº 0000026 -2020-GRLL-PECH-OP del Jefe de la 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NMRLGEA



 

Oficina de Planificación y Presupuesto del Proyecto Especial Chavimochic y, conforme 
a la documentación anexa; el Gerente del Proyecto Especial Chavimochic, solicita al 
Gobierno Regional La Libertad la aprobación de un crédito suplementario con cargo a 
los recursos proveniente de la captación de mayores ingresos, por la fuente de 
financiamiento Recursos Directamente Recaudados, destinado al cumplimiento de 
obligaciones contractuales en el marco de lo establecido en el numeral 5.2 de la 
Primera Enmienda al Contrato de Fideicomiso – BN, que estipula que, los recursos 
percibidos por el Gobierno Regional del Departamento La Libertad por venta de tierras 
de propiedad del Proyecto Especial Chavimochic el cien por ciento (100%), son 
destinados para el reembolso del Aporte del Gobierno Nacional, y que por igual lo 
indica el Informe antes mencionado y en la Exposición de Motivos Crédito 
Suplementario; que son parte integrante del Expediente Administrativo N° PECH-
O20220000073; 
 Que, en el contexto de lo precitado mediante Memorándum N° 
000258-2022-GRLL-GGR de fecha 7 de abril 2022, el Gerente General Regional dispone 
tramitar la solicitud del crédito suplementario por captación de mayores recursos en 
la Fuente de Financiamiento: Recursos Directamente Recaudados solicitado por el 
Gerente del Proyecto Especial CHAVIMOCHIC; 
 
 Que, el literal 1) numeral 50.1 del artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
establece que las incorporaciones de mayores ingresos públicos de las fuentes de 
financiamiento distintas a las de Recursos Ordinarios y recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito que se generen como consecuencia de la percepción de 
determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en el presupuesto 
inicial, se sujetan a límites máximos de incorporación determinados por el Ministerio 
de Economía y Finanzas, en consistencia con las reglas fiscales vigentes, conforme a lo 
establecido en el presente artículo, y son aprobados mediante resolución del Titular 
de la Entidad; 
 De conformidad a lo establecido en el literal 1) del numeral 46.1 del 
artículo 46° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público y conforme a lo determinado por el literal a) numeral 21.2 del 
artículo 21° de la Directiva N° 002-2021-EF/50.01 - Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria; 
 En uso de las atribuciones conferidas al Gobernador del Gobierno 
Regional del Departamento de La Libertad, mediante Ley N° 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y sus modificatorias; con las visaciones de la Gerencia Regional 
de Presupuesto, Gerencia Regional de Administración, Gerencia Regional de Asesoría 
Jurídica y Gerencia General Regional; 
 
 SE RESUELVE: 
 
 ARTICULO PRIMERO. - AUTORIZASE, la incorporación de mayores 
fondos públicos vía CREDITO SUPLEMENTARIO en el Presupuesto Institucional del 
Pliego 451 Gobierno Regional del Departamento de La Libertad aprobado para el Año 
Fiscal 2022, hasta por la suma de TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS MIL Y 
00/100 SOLES (S/ 34'200,000.00), por la Fuente de Financiamiento Recursos 
Directamente Recaudados, de acuerdo al siguiente detalle: 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NMRLGEA



 

 

 
 
 
 ARTÍCULO SEGUNDO. - La Unidad Ejecutora comprendida en la 
presente Resolución elaborará la correspondiente "Nota de Modificación 
Presupuestal" por la incorporación de los mayores recursos públicos autorizados, 
mediante el CREDITO SUPLEMENTARIO. 
 
 ARTÍCULO TERCERO. - Transcríbase, la presente Resolución a la 
Comisión de Presupuesto y Cuenta General del Congreso de la República, Contraloría 
General de la República, Dirección General de Contabilidad Pública, Dirección General 
de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, Unidades Ejecutoras y 
Unidades Orgánicas del Gobierno Regional del Departamento de La Libertad. 
 
        Regístrese y Comuníquese 
 

 
Documento firmado digitalmente por 
MANUEL FELIPE LLEMPEN CORONEL 

GOBERNACION REGIONAL 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

TITULO  :    I   INGRESOS 34,200,000

FTE.FTO  :    2   RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

RUBRO  :  09   Recursos Directamente Recaudados

TOTAL

1  INGRESOS PRESUPUESTARIOS 34,200,000

1.6 VENTA ACTIVOS NO FINANCIEROS 34,200,000
1.6.5 VENTA DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 34,200,000
1.6.5.1 VENTA DE TERRENOS 34,200,000
1.6.5.1.1.2 Terrenos Rurales 34,200,000

34,200,000

TITULO  :    I I   EGRESOS 34,200,000

SECCION  :    II   INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS

PLIEGO  : 451  GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

FTE.FTO  :    2   RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

RUBRO  :  09   Recursos Directamente Recaudados

CATEGORIA PRESUPUESTAL
PROGRAMA PRESUPUESTAL                              CATEGORIA DEL GASTO 

PRODUCTO / PROYECTO                                     TIPO TRANS. GENERICA DEL GASTO

ACTIVIDAD

PLIEGO 451 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 34,200,000

U.E 005. PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 34,200,000

3. ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP)

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 34,200,000

3.999999. SIN PRODUCTO 34,200,000

5.0000375 ADMINISTRACION DEUDA EXTERNA 34,200,000

25 DEUDA PUBLICA

8. SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 34,200,000

2.8 Servicio de la Deuda Publica 34,200,000

                          R E S U M E N 

PLIEGO 451 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 34,200,000

GASTOS DE CAPITAL 34,200,000

2.8 Servicio de la Deuda Pública 34,200,000

TOTAL PLIEGO =========> S/ 34,200,000

TOTAL

CODIGO D E N O M I N A C I O N

               TOTAL =============> S/.

S/

S/

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NMRLGEA


		2022-04-12T08:26:59-0500
	ELLIOT ARIAS Giovanni Luis FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2022-04-12T08:38:08-0500
	LOZANO CHAVEZ Nelson Ivan FAU 20440374248 hard
	Doy V° B°


		2022-04-12T09:28:49-0500
	RUIZ DIAZ Luis Rogger FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2022-04-12T10:35:11-0500
	AGREDA VEREAU Cecilia Lorena FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000282-2022-GRLL-GOB
	2022-04-12T13:59:18-0500
	Trujillo
	LLEMPEN CORONEL Manuel Felipe FAU 20440374248 hard
	Soy el autor del documento




